

Referat af møde i VA's verdensmålsudvalg

Torsdag den 25. januar 2024, Banehegnet.

Deltagere: Vinie Hansen (Formand, VA's bestyrelse), Astrid Hansen (4 Række), Ole Jensen (4 Række), Bente Baudier (4 Række), Anette Balle (4 Række), Karen-Margrethe Madsen (Banehegnet), Tage Westergaard (Banehegnet), René Fuglsang (Grønningen), Janni Mortensen (6 Vest), Karsten Wenneberg (6 Vest), Jens Thejsen (Hyldespjældet), Henrik Hansen, Charlotte Birkved (Askerød), Gitte Hansen (Askerød), Lise Kaadach (4 Nord), Henning Larsen (4 Syd), Palle Elmer Jensen (Kanalens Kvarter), Peter Glinter (Blokland), Birthe Nielsen (Galgebakken), Annette Larsen (Gadekæret), Povl Markussen (Albertslund Verdensmål Center).

Rundvisning i Banehegnet / v. Karen-Margrethe Bie Madsen, næstformand i afdelingsbestyrelsen og Tage Westergaard, medlem af afdelingsbestyrelsen

Rundvisningen i Banehegnet startede ved beboerhuset, hvor Tage Westergaard bød velkommen. Tage fortalte, at Banehegnet tidligere er blevet kaldt "den grønne oase". Banehegnet har fortsat mange store træer i afdelingen blandt andet på området ved beboerhuset. Der har tidligere været en bager og en købmand i det, der i dag fungerer som afdelingens beboerhus, hvor der blandt andet afholdes fastelavn og andre arrangementer for beboerne.

Tage fortalte herefter kort om afdelingens vaskeri, som ligger ved siden af beboerhuset. Afdelingen har tidligere fået installeret tørretumblere, som brugte meget lidt strøm. De er dog skiftet ud igen, da de var for længe om at tørre tøjet.

Tage nævnte, at afdelingen har LED lys på størstedelen af fællesarealerne, og hver gang der skal udskiftes lys, skiftes det til LED.

Banehegnet har 192 lejligheder, der størrelsesmæssigt spænder fra 1½ værelser og op til 4-5 værelser på ca. 86 km². Bebyggelsen er fra 1962, og gennemsnitsalderen for beboerne er 62 år.

Herefter fortsatte rundturen ind i en af afdelingens gårde, som har grønne arealer i midten. I alle gårdene er der opført terrasser og i gård nr. 2, som er den største, er der opført træterrasser, som beboerne er meget glade for. Afdelingen er i gang med at få skiftes vinduesskodder, da de gamle træskodder er udtjente og svære at vedligeholde. Der sættes i stedet vedligeholdelsesfrie aluminiumsskodder op, og i den forbindelse bliver vinduerne malet. I forhold til andre projekter i afdelingen, nævnte Tage, at man herudover er i gang med at få skiftet faldstammer og ved at få ny internetudbydere, som skal sikre alle beboere en bedre forbindelse. Det er også i støbeskeen at få opført elladestandere, og afdelingen håber i den forbindelse at kunne nedsætte et udvalg. Afdelingen har været udfordret i forhold til at få medlemmer til afdelingsbestyrelsen, og pt. er der kun to arbejdende medlemmer i bestyrelsen, samt en suppleant som træder ind i bestyrelsen.

Tage fortalte herefter om afdelingens containergård og viste en nye tøjcontainer, som afdelingen for nyligt har fået etableret.

Banehegnet har nogle få tiltag i afdelingen i forhold til "vild med vilje", men det er noget, de gerne vil arbejde endnu mere på. Ved en af afdelingens parkeringspladser har en beboer plantet forskellige blomster, som vedkommende også står for at passe.

Udvalgsmedlemmerne fik herefter vist den største gård i Banehegnet. Der har tidligere været flere træer og buske i afdelingen, men beboerne har ønsket at reducere det, hvorfor der i dag er noget færre end tidligere. Tage fortalte, at man i afdelingen har valgt at opsætte en port ind til gården, da der i en længere periode var udfordringer med, at en gruppe unge opholdt sig i gården til stor gene for beboerne.

Rundturen fortsatte herefter forbi arealet ved togbanen. På det grønne område langs bebyggelsen har man valgt at undlade at slå græsset for at gøre arealet mere vild med vilje. Tage fortalte, at der på området tidligere har stået nogle store træer, som nu er blevet fældet. Der er plantet nye træer som erstatning. Der blev i den forbindelse talt om, at det er godt med VA's træpolitik og godt at tænke genplantning mm. ind, når der fældes træer i afdelingerne.

Afslutningsvis fortalte Tage, at Banehegnet har egen drift, men taler om et evt. samarbejde med andre afdelinger i forhold til effektiv drift. Afdelingen har ansat en såkaldt "sommerfugl" til at hjælpe driften i sommermånederne.

Velkomst

Vinie Hansen bød velkommen og gennemgik programmet.

Runde med nyt fra afdelingerne, herunder opfølgning på ansøgninger til Nordea Fonden pulje "Liv-i-det lokale", Biodiversitetspuljen i Albertslund Kommune og VA's grønne fond.

Mødet startede med en runde med nyt fra afdelingerne. Der var sat god tid af til runden, da punktet udgik på sidste møde.

Blokland

I Blokland er man gået i gang med en stor renovering. Der er derfor stort fokus på at hjælpe beboerne med genhusning. Der kommer til at være et stort arbejde med at genoprette de grønne områder i afdelingen efter renoveringen, og her vil man gerne have fokus på mere biodiversitet. Det er planlagt, at der skal laves enge på afdelingens udearealer efter renoveringen, og der skal tales med landskabsarkitekten om, hvad der skal plantes. Afdelingen har herudover været i kontakt med Jens Thejsen, som har hjulpet med en liste over egnede planter mm., så bestyrelsen også kan byde ind med, hvad der skal plantes på udearealerne.

Der blev spurgt ind til, hvor mange boliger der nedlægges i forbindelse med renoveringen. Antallet af boliger bliver ikke reduceret i forbindelse med renoveringen, da der bygges tilgængelighedsboliger og nye tagboliger, som erstatter de boliger, der nedlægges.

4 Syd

I 4 Syd arbejder udeudvalget på beplantningen i Ravn og Uglen, som ikke tidligere har haft meget beplantning på udearealerne. Afdelingen har søgt biodiversitetspuljen i Albertslund kommune og planlægger også at søge VA's grønne fond.

Der er ved at blive bygget et seniorbofællesskab i afdelingen, som har betydet, at 4 Syds fælleshus rives ned. Der skal derfor bygges et nyt. Der sættes pavilloner op i afdelingen, som kan bruges midlertidigt, indtil det nye fælleshus står klar.

Gadekæret

I Gadekæret har man søgt en pulje i Ishøj kommune og fået bevilliget midler til at udbrede biodiversiteten i afdelingen. Bestyrelsen håber på at få både voksne beboere og børnene i afdelingen med i projektet, som blandt andet omfatter at lave insekthoteller.

Herudover er afdelingen blevet inspireret af Verdensmålsudvalget og vil gerne have etablere et udearealudvalg.

Bestyrelsen har været meget optaget af afdelingens sø, som har haft det dårligt. Afdelingen får sparring af Tine Sønderby i forhold til at skabe bedre betingelser for søen.

Vinie tilføjede, at Tine Sønderby er i gang med at udvikle et projekt, "Ind i det grønne", hvor hun blandt andet gerne vil bruge søen i Gadekæret som case. Tine har spurgt, om VA vil være med i projektet. Det tages op på et kommende bestyrelsesmøde.

Grønningen

Grønningen er i gang med at lave en ansøgning til Nordea-fonden. De mangler de sidste ting i forhold til at udfylde ansøgningen, men håber, at den snart kan sendes afsted. Afdelingen vil gerne søge penge til at lave en sanselund, som børnehaver og andre kan inviteres ind i, når den er færdig.

6 Vest

Det grønne arbejde i afdelingen er gået lidt i stå, da der er nogle uenigheder i afdelingsbestyrelsen om, hvad der skal laves. Man håber at kunne komme i gang efter afholdelse af beboermøde. Afdelingen har tanker om at lave en oplevelsessti, og håber at kunne komme videre med projektet til foråret. Der har manglet en ejendomsmester i afdelingen og dermed også kræfter, man kan trække på. Den nye landskabsarkitekt i kommunen vil gerne være med til at arbejde for at sætte gang i området ift. biodiversitet. Jens Thejsen har været forbi afdelingen, og de har sparret med Tine Sønderby, der er kommet med nogle forslag, som de agter at arbejde videre med.

Bestyrelsen er positive og arbejder på at løse uenighederne. Vinie tilføjede, at afdelingen må sige til, hvis der er noget, som kan gøres ift. at hjælpe det på vej.

Askerød

I Askerød er der ikke så meget gang i arbejdet med biodiversitet på udearealerne. Afdelingen er i gang med en masse andre ting blandt andet et varmemprojekt og et stort ventilationsprojekt, som går efter planen. Afdelingen er også ved at lave en stor legeplads.

Afdelingen vil gerne lave lidt om på containergården blandt andet for at få mere plads.

Det blev foreslået, at genbrugsgårde tages op som tema til et af de kommende møder i udvalget, så afdelingerne kan dele erfaringer i forhold til bemanning mm. Det blev nævnt, at man i Gadekæret har en genbrugsgård, som har åben én dag om ugen i vinterperioden, og to dage om ugen i foråret. Genbrugsgården er bemandede af frivillige. Det fungerer rigtig godt, og afdelingen er meget glade for det.

4 Nord

I 4 Nord arbejdes der på en ansøgning til Nordea-fonden. Der er nogle punkter i ansøgningskemaet, som har været svære at udfylde, og det har været svært at få færdiggjort den. Afdelingen vil gerne søge støtte til at lave en familieplads til aktiviteter med pergolaer og vægge, som børnene i afdelingen skal være med til at dekorere.

Det blev nævnt, at man var meget glad for, at børnedemokrati var med på dagsordenen til VA's målsætningskonference. Et af afdelingsbestyrelsesmedlemmerne har lavet et opslag på Facebook, i forhold til hvordan børnene i afdelingen kan inddrages, hvilket der er kommet meget og god respons på.

Der arbejdes på, at afdelingen skal have et beboerhus, hvilket er positivt behandlet i VA's bestyrelse.

Banehegnet

I Banehegnet har en gruppe beboere ansøgt Nordea-Fondens pulje "Liv-i-det-lokale" og fået midler til at anlægge en petanquebane ved beboerhuset.

Beboersammensætningen i Banehegnet er meget homogen, og der bor ikke mange børn. Afdelingen oplever ofte, at børnefamilierne køber hus og flytter fra afdelingen igen.

Der er en god pensionistklub for områdets ældre beboere, og afdelingen har en byttecentral i kælderen, hvor beboerne kan bytte småting. Byttecentralen er ikke som sådan bemannet, men der er et par beboere, som sørger for at holde øje med den.

Afdelingen er udfordret af, at det er svært at få beboerne til at gå ind i afdelingsbestyrelsen, som på nuværende tidspunkt kun har to aktive medlemmer. Man håber, at nogle beboere har lyst til at stille op til bestyrelsen, og vil også meget gerne have beboerne med i forskellige udvalg. Afdelingen har forsøgt at inddrage beboerne i forhold til at udbrede biodiversiteten i området, men har ikke haft succes med at få nogen med.

I forhold til affaldssortering er det overordnet noget, som afdelingen er god til, men der er en gruppe beboere, som har svært ved det. Det blev foreslået, at affaldssortering tage op som tema til næste udvalgs møde, hvor der kan deles erfaringer om, hvordan man får alle beboere med.

Hyldebjerg

Hyldebjerg har søgt Nordea-fondens pulje "Liv-i-det-lokale" om midler til løft af lille torv. Desværre er der kommet afslag på ansøgningen, og afdelingen overvejer derfor at søge nogle andre fonde.

Hyldebjerg er i gang med en meget stor renovering, som har kostet meget på de grønne områder i afdelingen, hvor der blandt andet er blevet fældet 80 træer. Renoveringen fylder rigtig meget, men der er stadig fokus på de grønne områder, og på hvordan områderne kan genetableres. Afdelingen er i gang med at lave planer for genplantning, der skal afholdes et beboermøde, så beboerne inddrages og kan komme med deres forslag, og der er deponeret penge, så det kan realiseres.

Der er afholdt et møde omkring bedene i afdelingen, hvor beboerne kunne komme med forslag, men meget få deltog. Hyldebjerg har et udvalg, som arbejder på planer for udearealerne i afdelingen. Det er meget positivt, at nogle går forrest og har kompetencer til at lave gode forslag. Afdelingen har også søgt Albertslund kommune om tilskud til at gøre nogle af udearealerne endnu mere grønne og vilde. Man håber at kunne vise noget af dette frem, når der afholdes Verdensmålsudvalgs møde i Hyldebjerg til september.

Noget af det sidste, der bliver renoveret i afdelingen, er materiale- og genbrugsgården. I den forbindelse vil man gerne samle nogle af afdelingens aktiviteter og værksteder, så man sørger for, at der sker mere og samtidig undgår tomme lokaler, som bare står. Der skal også laves et beboerhotel, med et værelse der kan lejes, hvis man som beboer får gæster. I samme lokaler skal afdelingens tøj-bytte-bod fremover også være. Herudover er den kiosk, der tidligere har været i afdelingen, nedlagt og lavet til almindeligt lejemål.

Der blev spurgt ind til erfaringer i forhold til affaldssortering. Det blev nævnt, at man i 4 Række har haft god erfaring med at være synlig i området og med at møde og tale med beboerne om affaldssortering.

4 Række

4 række har et aktivt udeudvalget, som har bestået af de samme personer siden 2015. Udvalget har udarbejdet et årshjul, så der er en fast dagsorden, og så de ved, hvilke punkter der skal med på møderne.

Afdelingen har fået bevilliget støtte fra Landsbyggefonden til renovering af genbrugsgården og udvidelse af fælleshuset. Dog har byggesagen i forhold til fælleshuset stået stille siden oktober, da byggerådgiveren har været syg. Der har været afholdt beboermøde, hvor det blev godkendt med stort flertal at arbejde videre med projektet om udvidelse af fælleshuset, selvom det blev udfordret af nogle beboere.

Kanalens kvarter

Afdelingen har ikke søgt nogle af de fonde, der har været talt om i udvalget.

På udearealerne er der plantet otte nye frugttræer, og herudover skal der plantes tyve sommerfuglebuske. Der er planlagt møde med beboerne fra afdelingens tre gårde i løbet af februar for at finde ud af, hvad der skal laves på udearealerne i gårdene. I en af gårdene er man i gang med et biodiversitetsprojekt, og afdelingen arbejder på at få en så grøn afdeling som muligt.

QR Koder / v. Henrik Hansen – det grønne miljøudvalg i Hyldebjergvej.

Efter runden med nyt fra afdelingerne fortalte Henrik Hansen fra det grønne miljøudvalg i Hyldebjergvej om, hvordan QR koder kan bruges og være med til at understøtte forskellige tiltag. Henrik gav også eksempler fra Hyldebjergvej, hvor der for eksempel bruges QR koder på de skulpturer, som står i afdelingen.

Henrik fortalte, at stort set alt digitalt kan komme ind i en QR kode, som kan indeholde en mængde information, som svarer til over 4000 tegn. De kan derfor også bruges til rigtig mange ting, og vi omgiver os med QR koder som for eksempel bruges i forbindelse med netbank, i biografen på togbilletter mm.

QR koden blev opfundet i 1994 og udviklet af Masahiko Hara fra Denso Wave, Toyota, som et alternativ til de noget langsomme strekkoder. QR er en forkortelse for Quick Response, og QR koder kan læses på alle nyere smartphones eller via forskellige apps.

Henrik fortalte, at der i Hyldebjergvej er lavet en skulpturbank i samarbejde med dansk billedhugger samfund, der leverer skulpturer, som står rundt omkring i afdelingen. På hver skulptur er der et skilt med en QR kode, som sender en videre til kunstnerens hjemmeside, hvor man kan få mere information.

Henrik forklarede, at man selv kan lave QR koder i Windows Edge eller Google Chrome og downloade dem direkte derfra. Der findes også forskellige apps, som kan bruges til at lave koderne. QR koder kan også laves som et sporingsværktøj, hvor man for eksempel kan se, hvor mange der har læst koden. I nogle apps kan man godt lægge dokumenter ind, men som udgangspunkt er det lettest at henvise til en hjemmeside, hvor informationen ligger. QR koden henviser stadig til den relevante hjemmeside, selv om man ændrer noget i hjemmesideteksten. Det forudsætter dog, at URL adressen er den samme.

Afslutningsvis blev det aftalt, at Henriks slides, som blandt andet viser eksempler på, hvordan man kan lave QR koder, sendes ud til udvalgsmedlemmerne sammen med referat fra mødet.

På opdagelse i biodiversitetsparken Albertslund / v. Povl Markussen

Centerleder for Albertslund Verdensmål Center (AVC), Povl Markussen, fortalte om Biodiversitetspark Albertslund. Biodiversitetspark Albertslund er en rund park, der strækker sig over en radius på 1 kilometer med Biotopia i Birkelundsparken som centrum.

Povl indledte med at fortælle, at 85 % af alle planter skal bestøves af insekter, men at igennem de sidste 100 år er 80-90% af insekterne døde. Hvis insekterne forsvinder, så kollapser naturen.

I Albertslund er der en målsætning om at skabe 10 % mere natur. I Biotopia er AVC med til at skabe natur og inspirere andre. Der er blandt andet oplevelsesstier, skovhave, rådnebure, klimaskov, insekthoteller og meget mere, som kan være med til at vise, demonstrere og udbrede viden om en masse forskellige ting i forhold til naturen.

Povl fortalte, at man kan gå på opdagelse i biodiversitetspark Albertslund, og at AVC har lavet et hæfte, som viser, hvor man kan se hvad. I hæftet beskrives nogle af de ting, man kan opleve, men der er rig mulighed for, at parken kan udvikles. Albertslund biodiversitetspark er ikke bare en park, men noget folk kan gå ud og opleve i virkeligheden, der hvor de selv bor. Povl understregede, at det er en god ide at have et sted, hvor man kan blive inspireret og se tingene i den virkelige verden.

AVC har desværre ikke budget til at drive Biodiversitetsparken videre. Povl fortalte, at perspektivet med det derfor er, at inviterer forskellige parter til rundbordssamtale, hvilket forhåbentligt kan føre til et partnerskab omkring Biodiversitetsparken. Håbet er, at der kan rejses midler, så der kan laves et partnerskab, og at biodiversitetsparken kan udvikles i fællesskab med andre.

Der blev spurgt ind til, om der er optalt arter i området, som biodiversitetsparken dækker. Povl fortalte, at det er der delvist i form af planter omkring søen Svinepytten og svampe, men ikke systematisk. Der er mange gode idéer til, hvordan man kan registrere forskellige ting, så hvis der kommer midler, er det noget, man kan arbejde videre med. Povl nævnte, at man kan læse mere om indberetning og registrering af dyr, planter og svampe på hjemmesiden www.naturbasen.dk.

Afdelingerne er tidligere blevet opfordret til at melde antal af nye træer fra områderne ind til AVC. Det må man stadig gerne, men AVC har dog ikke mulighed for systematisk og opsøgende at samle informationerne fra hele byen.

Afslutningsvis blev der talt om, hvordan man evt. kan gøre mere opmærksom på Biodiversitetsparken og på AVC arbejde i forholde til fremtidig støtte.

Planlægning af næste møde

Næste møde i Verdensmålsudvalget afholdes den 28. maj i Gadekæret.

Det blev aftalt at rykke det planlagte møde i september fra den 12. september 2024 til den 5. september 2024. Mødet den 5. september afholdes i Hyldespjældet.